<sup>174</sup> Asti, notaio Pietro Paolo Abruzzo, b. 2178, 4 dicembre 1553.

<sup>175</sup> Ivi, 29 gennaio 1553 (s.c. 1554). Del prezzo del formaggio, stabilito in ragione di tari 24 a cantaro, Matteo aveva già ricevuto o. 12, come prezzo di 6 cantari di olio vendutigli da Saluzio in ragione di o. 2 per cantaro; il resto lo avrebbe ricevuto alla consegna dei formaggi. La mancata consegna del prodotto entro il termine avrebbe comportato per Matteo la solita penalità: Saluzio avrebbe comprato il formaggio sul mercato a qualsiasi prezzo, a danno di Matteo.

<sup>176</sup> Ivi, 28 febbraio 1553 (s.c. 1554).

<sup>177</sup> Ivi, 10 maggio 1554.

<sup>178</sup> Ivi, 8 aprile 1555.

con cui dovevano regolarsi i rapporti tra produttori e mercanti per le anticipazioni in denaro ricevute.

Simone era appena partito e per i Gargano, secondo quanto asserivano in un loro esposto al viceré, cominciarono i guai:

accidit che, stando in ditto lavoro et esercizio, lo ditto illustre marchese si partio per la corti Cesarea et ipsi exponenti cum tota familia deli operarii preditti di fatto et potentialiter foro espulsi da in la quali operavano ditto pannaria et non li foro ulterius consignati li lane né subministrati le altre cose in ditto contratto contenti et questo per lo sp.le governatore del detto marchesato, lo quale non obstante essere stato plurius supplicato et requesto, non ha mai voluto habitari per non haverla ad restituire ad essi exponenti né consignare lane né adimplere la mente de ditto illustre marchese, in gravi danno et prejuditio deli exponenti, li quali hanno pagato li operarii et non hanno possuto operare et passare avanti li lucri dela preditta pannaria, il che, illustre signore, resulta ancora in prejuditio di li regii dohani et gabelli, imperoché, non si attendendo la forma del ditto contratto, non ponno li exponenti far venire lane de fora regno, mandari li ditti panni ad vendere per lo regno, delo che have intrato per lo passato et potria intrari utili et commodo a ditti regii dritti, et perché excellentissimo signore si tratta de pannarie et de interesse de ditte regie gabelle la quale cognitione spetta allo officio deli spettabili mastri rationali, li exponenti supplicano V. E. resti servita provvedere et comandare che lo preditto officio li habbia di fari exequiri et osservare la continentia et forma delo precalendato contratto et la mente et intentione de ditto illustre marchese una cum farseli satisfari tutti danni, spisi et interessi passi et patiendi usque ad effettivam executione ipsius ut altissimus<sup>179</sup>.